
CITTA’ DI CASARANO
PROVINCIA DI LECCE

AMBITO DI ZONA
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gigliola TOTISCO

DETERMINAZIONE

Registro di Settore
N° 76 del 29-06-2023

Registro Generale
N° 514 del 29-06-2023

  

OGGETTO: Avviso Pubblico per la presentazione e la selezione delle 
domande di concessione del "Budget di sostegno al caregiver 
familiare". Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza 
del caregiver familiare. (Rif. A.D. n. 197 del 23/12/2021 e A.D. n. 
694 del 01/07/2022 della Regione Puglia). Approvazione seconda 
graduatoria. Adempimenti.



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO

Giusto Decreto Sindacale di nomina n.7/2014 integrato dal decreto n. 10 del 10/01/2023 legittimato, pertanto, ad 
emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, salve 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza;
VISTI:
 il TUEL n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 126/2014;
 la L. 328/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
 la L. R. n. 19/2006, “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e 

degli uomini in Puglia”;
 l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. n. 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa contro l’antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;
 il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”
 il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
 il nuovo codice degli appalti, D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il vigente regolamento contabile dell’Ambito Territoriale Sociale di Casarano;

PREMESSO che:
 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 353 del 14/03/2022 (pubblicata su BURP n. 40 del 05/04/2022), la 

Regione Puglia ha approvato il V Piano Regionale delle Politiche Sociali (PRPS) 2022-2024;
 in data 28/02/2023 è stata sottoscritta, da tutti i rappresentanti legali delle Amministrazioni afferenti l’Ambito 

Territoriale, la “Convenzione per la gestione associata dei servizi dell’Ambito Territoriale Sociale di Casarano” 
(ex. Art. 30 del TUEL n. 267/2000);

VISTI: 
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2020 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse 

del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per gli anni 2018- 2019-2020” del 
Dipartimento Politiche per la Famiglia;

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2021 “Criteri e modalità di utilizzo delle 
risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2021” 
dell’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità;

 la D.G.R. n. 600 del 30/04/2020 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale la Regione Puglia ha 
approvato il Piano Regionale per la Non Autosufficienza per il triennio 2019-2021, in cui sono descritti gli 
interventi e i servizi da realizzare in favore dei disabili gravi e gravissimi;

 la D.G.R. n. 1136 del 07/07/2021 con la quale la Regione Puglia ha approvato gli indirizzi di programmazione 
degli interventi di sostegno destinati al caregiver familiare con priorità al caregiver di persone in condizione di 
disabilità gravissima, e alla programmazione dell’utilizzo del “Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza 
del caregiver familiare per gli anni 2018-2019-2020” pari a complessivi € 4.508.767,69;

 la D.G.R. n. 2194 del 22/12/2021 con la quale la Regione Puglia ha approvato i Nuovi Indirizzi di programmazione 
delle attività per gli interventi da finanziare ai fini nell’ambito della valorizzazione del ruolo di cura e assistenza del 
caregiver familiare”, recanti le modifiche e integrazioni alle Linee Guida già approvate in Allegato A alla DGR n. 
1136/2021;

 la D.G.R. n. 724/2022 con la quale la Regione Puglia ha approvato i nuovi Indirizzi integrati di programmazione 
delle attività per gli interventi da finanziare ai fini della valorizzazione del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare, recanti le modifiche e integrazioni alle Linee Guida già approvate in Allegato A alla DGR 2194/2021, 
come su in dettaglio descritti, e come riportati nell’Allegato A; 

 la D.G.R n. 830/2022 con la quale la Regione Puglia ha approvato gli indirizzi di programmazione delle attività per 
gli interventi da finanziare con il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per 
l’anno 2021, in applicazione del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in 
favore delle persone con disabilità 28 dicembre 2021, ha confermato analoghi criteri di assegnazione e riparto agli 



Ambiti territoriali, approvati con la Del. G.R. n. 2194/2021, delle risorse aggiuntive del Fondo per il sostegno del 
ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per l’anno 2021, pari a euro 1.504.898,74; 

 la D.D. n. 611 del 09/06/2022 con la quale la Regione Puglia ha approvato il Nuovo Avviso Pubblico per la 
presentazione e la selezione delle domande di concessione del “Budget di sostegno al caregiver familiare”, in 
attuazione degli indirizzi approvati dalla Giunta Regionale con Del. G.R. n. 724 del 23 maggio 2022, integrati dagli 
indirizzi approvati dalla Delibera di Giunta Regionale n. 830/2022;

 la D.D. n. 664 del 23/06/2022 con la quale la Regione Puglia ha approvato le Nuove Linee guida per Ambiti 
Territoriali Sociali e i Distretti sociosanitari relative alle procedure operative riferite all’iter valutativo delle 
domande per “Budget di sostegno al caregiver familiare” della persona in condizioni di gravissima disabilità non 
autosufficienza;

CONSIDERATO che:
 la Regione Puglia con A.D. n. 197 del 23/12/2021 ha provveduto all’assegnazione e al riparto del Fondo di 

supporto al caregiver familiare 2018-2019-2020, e con A.D. n. 694 del 01/07/2022 ha provveduto all’assegnazione 
e al riparto del Fondo di supporto al caregiver familiare 2021, in favore degli Ambiti Territoriali, assegnando 
all’Ambito Territoriale Sociale di CASARANO la somma complessiva di € 102.232,33;

 la Regione Puglia con A.D. 664 del 23/06/2022 ha adottato le Nuove Linee guida per Ambiti Territoriali Sociali e i 
Distretti sociosanitari relative alle procedure operative, nelle quali ha stabilito una I FASE nella quale, fatta salva la 
competenza istruttoria che resta in capo Ambiti Territoriali Sociali, centralizza alcune delle verifiche sui requisiti di 
accesso e sui criteri di priorità;

 alla data prevista come termine ultimo per la presentazione della domanda sono pervenute n.229 domande di 
accesso al Budget di sostegno al Caregiver familiare;

 la Regione Puglia nella I FASE ha redatto, in piattaforma, un elenco ordinato in base al punteggio ottenuto in tale 
fase che deve intendersi come provvisorio fino alla validazione finale della relativa istruttoria da parte dell’Ambito 
territoriale competente, custodito agli atti d’ufficio;

RICHIAMATE:
 la determinazione n.1022/R.G. del 19/12/2022 (n.151/R.S./2022) con la quale è stata accertata la somma 

complessiva di € 102.232,33, assegnata dalla regione Puglia, con A.D. n.197 del 23/12/2021 e A.D. n.694 del 
01/07/2022 per il finanziamento del “Budget di sostegno al Caregiver familiare”;

 la determinazione n.1117/R.G. del 29/12/2022 (n.177/R.S./2022) con la quale è stata impegnata la somma 
complessiva di € 102.232,33, destinata al finanziamento del “Budget di sostegno al caregiver familiare”, a favore 
dei potenziali beneficiari di cui all’avviso in oggetto, dando atto che la Regione Puglia nella I FASE ha redatto, in 
piattaforma, un elenco ordinato in base al punteggio ottenuto da intendersi provvisorio fino alla validazione finale 
della relativa istruttoria da parte dell’Ambito territoriale competente, custodito agli atti d’ufficio;

 la determinazione n. 196/R.G del 10/03/2023 (n. 25 /R.S./2023) con la quale è stata approvata la prima graduatoria 
dei beneficiari, redatta ai sensi dell’A.D. 664 del 23/06/2022 della Regione Puglia, e allegata allo stesso atto per 
farne parte integrante e sostanziale, composta da: 
 Allegato A: n. 67 “soggetti ammissibili al contributo”;
 Allegato B: n. 63 “soggetti non ammissibili al contributo” per i motivi nella stessa riportati;

DATO ATTO che:
 il Nuovo Avviso Pubblico della Regione Puglia per la presentazione e la selezione delle domande di concessione 

del “Budget di sostegno al caregiver familiare”, approvato con D.D. n. 611/2022, prevede che a ciascun 
beneficiario utilmente ammesso in graduatoria sarà erogato il budget di sostegno al ruolo di cura e assistenza al 
caregiver familiare, pari ad € 1.000,00 una tantum e sarà erogato dagli Ambiti Territoriali ai beneficiari;

 l’Ambito Territoriale Sociale di Casarano ha provveduto all’istruttoria con validazione finale di una prima 
graduatoria (n. 130), ai sensi e nelle modalità previste dalle linee guida dell’Avviso, presenti nel cruscotto di 
istruttoria, approvata con determinazione n. 196/R.G del 10/03/2023 (n. 25 /R.S./2023);

 l’Ambito Territoriale Sociale di Casarano ha provveduto all’istruttoria con validazione finale di una seconda 
tranche di domande (n. 99), ai sensi e nelle modalità previste dalle linee guida dell’Avviso, presenti nel cruscotto di 
istruttoria;

 al termine dell’istruttoria, in virtù delle comunicazioni di volta in volta pervenute dal Distretto Socio Sanitario, è 
stata generata, attraverso l’apposita funzione presente sul portale, una seconda e ultima graduatoria con “soggetti 
ammissibili al contributo” e “non ammissibili al contributo”, di cui:

- n. 64 “soggetti ammissibili al contributo”, di cui n. 35 soggetti ammessi e finanziati e n. 29 ammessi e non 
finanziati, riportati nell’allegato A;

- n. 35 “soggetti non ammissibili al contributo”, riportati nell’allegato B;

RILEVATA:
 la necessità di provvedere, ai sensi dell’A.D. 664 del 23/06/2022 della Regione Puglia, all’adozione di 

provvedimenti amministrativi di approvazione degli elenchi degli ammissibili e dei non ammissibili al contributo; 



 la necessità, altresì, di approvare la seconda e ultima graduatoria generata dei beneficiari, composta da “soggetti 
ammissibili al contributo” e da “soggetti non ammissibili al contributo”, per i motivi nella stessa riportati, che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO necessario provvedere nel merito;

DETERMINA

Per tutto quanto sopra riportato, che qui si intende integralmente trascritto;
1. DI DARE ATTO che:
 Sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;
 Non risultano cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse;
 Non risultano rapporti di parentela o amicizia tali da interferire con il provvedimento;
 l’emanazione del provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari applicabili;
 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni 

contenute nel provvedimento nel rispetto della normativa vigente;
2. DI DARE ATTO che: 
 l’Avviso Pubblico della Regione Puglia per la presentazione e la selezione delle domande di concessione del 

“Budget di sostegno al caregiver familiare”, approvato con D.D. n. 611/2022, prevede che a ciascun 
beneficiario utilmente ammesso sarà erogato il budget di sostegno al ruolo di cura e assistenza al caregiver 
familiare, pari ad € 1.000,00 una tantum e sarà erogato dagli Ambiti Territoriali ai beneficiari;

 alla data prevista come termine ultimo per la presentazione della domanda sono pervenute n.229 domande di 
accesso al Budget di sostegno al Caregiver familiare;

 l’Ambito Territoriale Sociale di Casarano ha provveduto all’istruttoria con validazione finale di una prima 
graduatoria (n. 130 domande), approvata con determinazione n. 196/R.G. del 10/03/2023 (n. 25/R.S./2023);

 al termine dell’istruttoria, in virtù delle comunicazioni di volta in volta pervenute dal Distretto Socio Sanitario, 
è stata generata, attraverso l’apposita funzione presente sul portale, una seconda e ultima graduatoria (n. 99 
domande), di cui:
- n. 64 “soggetti ammissibili al contributo”, di cui n. 35 soggetti ammessi e finanziati e n. 29 ammessi e non 

finanziati, riportati nell’allegato A;
- n. 35 “soggetti non ammissibili al contributo”, riportati nell’allegato B;

3. DI APPROVARE la seconda e ultima graduatoria generata dei beneficiari redatta ai sensi ai sensi dell’A.D. 664 
del 23/06/2022 della Regione Puglia, composta da:
- Allegato A “soggetti ammissibili al contributo”, di cui n. 35 soggetti ammessi e finanziati e n. 29 ammessi e 

non finanziati, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
- Allegato B “soggetti non ammissibili al contributo”, per i motivi nella stessa riportati, che si allega al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- alla Regione Puglia per gli adempimenti di competenza;
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza.

Casarano, 29-06-2023 Il Responsabile dell’Ufficio di Piano
  Gigliola TOTISCO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


		2023-06-29T07:00:28+0000
	TOTISCO GIGLIOLA MARIA




